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Důležité informace
za samosprávy
přímo ve vašem 
telefonu



Expresky OTÁZKY4 PRO MÍSTOSTAROSTKU MĚSTSKÉHO 
OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
ALENU PATAKY

Děkovný koncert MOaP
Na vzdání díků všem složkám a orga-
nizacím, které se podílely na záchraně 
obyvatel a odstraňování následků 
povodní, které dalekosáhle zasáhly náš 
obvod, uspořádala radnice ve spolupráci 
s Centrem kultury a vzdělávání děkov-
ný koncert v Klubu Parník. Organizace 
programu se ujal Martin Rek a na pó-
diu Parníku tak v pátek 25. listopadu 
vystoupili písničkář Ota Maňák s bohu-
mínskou vokální formací Sluníčko, ost-
ravská zpěvačka a skladatelka Barbora 
Kanyzová, kapela Bandaband či známá 
popová zpěvačka Kaczi. Mezi pozvanými 
byli mimo jiné pracovníci Technických 
služeb MOaP a Vězeňské služby, kteří se 
významně podíleli na úklidu přívozských 
ulic. Poděkovali jsem dobrovolným 
i profesionálním hasičským sborům, 
starostům okolních obvodů i zástupcům 
fi rem, které pomáhaly likvidovat násled-
ky povodní.

MAPPA: budoucnost lokality 
Cingrův sad – BAUHAUS
Městský ateliér prostorového plánová-
ní a architektury pokračuje v přípravě 
urbanistické soutěže na proměnu lokality 
v okolí bývalého hobbymarketu Bauhaus, 
Cingrova sadu a železniční zastávky 
Ostrava-Stodolní. Do diskuze o budoucím 
rozvoji zapojuje všechny důležité aktéry 
– zástupce města, správce dopravní 
infrastruktury, majitele pozemků a další 
uživatele území. V říjnu se setkali u kula-
tého stolu zástupci komunit, organizací 
a platforem, jejichž činnost byla spjata 
s budovou Bauhausu. Výstupy ze setkání 
budou využity několika způsoby. S výstu-
py budou pracovat například studenti ar-
chitektury a sociologie, kteří se zamýšlejí 
nad dočasným využitím plochy vzniklé 
po odstranění budovy Bauhausu.
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JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Prověřte své znalosti 
v zábavném kvízu

Kvízová otázka:   Jeden z přívozských bytových 
domů ve správě obvodu, který je mimo jiné význam-
nou kulturní památkou, prošel v roce 2022 náročnou 
a velkorysou rekonstrukcí. Kde se nachází?
A) U Tiskárny 2
B) nám. Sv. Čecha 10
C) Jungmannova 7

Správnou 
odpověď 
najdete 

na str. 15

Nedávnými 
povodněmi byly 
nejvíce posti-
ženy dvě naše 

základní školy v Přívoze 
– ZŠ Waldorfská a školní 
budova ZŠ Gebauerova, 
která je na ulici Ibsenově. 
Jak se školy s katastrofou 
vyrovnaly? 
Po vyklizení zničených 
prostor v suterénech škol 
a odstranění nánosů bahna 
probíhalo po celé září a říjen 
vysoušení zatopených míst-
ností. Největší škody byly 
napáchány v kotelnách, které byly zaplaveny kontaminovanou vodou včetně tepelných 
čerpadel. Je nutné kompletně kotle vyměnit včetně jejich příslušenství. Ve školní budově 
na ulici Ibsenově se náklady na opravu kotelny odhadují na 1,4 milionu Kč, na ZŠ Waldorf-
ské pak 1,7 milionu Kč.  Během listopadu bude doufám vše hotovo.

Rok 2024 se pomalu blíží ke konci. Co se letos ještě na školách chystá?
V listopadu se uzavírají letošní projekty participativního rozpočtu pro školy. 
Je to jedna z možností, jak se žáci mohu aktivně zapojit do utváření prostoru, 
kde tráví svůj čas nejen výukou, ale i dalšími aktivitami. Nyní školy předkládají 

závěrečné zprávy, jak s přidělenými fi nancemi naložily, jaké projekty nakonec v hlasování 
žáků zvítězily a realizovaly se.

Projekty v rámci školních participativních rozpočtů navrhují i vybírají 
nejčastěji sami žáci. Co se v jejich návrzích objevuje nejčastěji?
Žáci základních škol mají spoustu různých návrhů, které jsou před hlasováním 
kontrolovány koordinátory a pedagogy, se kterými mohou své návrhy i konzul-

tovat. Nejčastěji navrhují sportovní vybavení do tělocvičen nebo na hřiště. Velmi oblíbené 
jsou také relaxační/odpočinkové koutky, které jsou vybaveny knihovnami a pohodlnými 
sedačkami, kde žáci tráví svůj volný čas o přestávkách, případně se také jedná o navýše-
ní počtu laviček na chodbách. Mezi vítěznými projekty v letošním ročníku je i mimo jiné 
lezecká stěna a zastřešený odpočinkový koutek na školním hřišti. Můžeme pozorovat, že 
nápady jsou rok od roku nápaditější a kreativnější, a to nás velmi těší.

Konec roku je spojený také s přípravou programu na poskytování 
dotací z rozpočtu městského obvodu MOaP na rok 2025. Chystají se 
v dotačním programu nějaké změny?   
Kromě tří tradičních oblastí, jako je kultura, sociální péče a sportovní a vzdě-

lávací aktivity pro děti a seniory, jsme pro rok 2025 vyhlásili novou oblast, kterou chceme 
fi nančně podpořit – jedná se o dotace na estetizaci veřejného prostoru, konkrétně zlepšo-
vání podoby vývěsních štítů prodejen a výkladních skříní. Nově jsme také upravili časový 
harmonogram tak, aby byly žádosti podávány dříve než v loňských letech.  Podrobnosti 
k dotačnímu programu jsou uvedeny na str. 10.      
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Budova bývalého Bauhausu



VEŘEJNÝ PROSTOR

Cílem výzkumu je zjistit, na-
kolik se lidé v Ostravě cítí 
bezpečně, které loka-

lity se jeví jako problémové 
a porovnat tyto výsledky se 
záznamy policie (tzv. evi-
dovanou kriminalitou). Ano-
nymní dotazník může vyplnit 
každý, komu je 15 a více let, 
žije v Ostravě nebo do města 
dojíždí za prací či studiem.

VEŘEJNÝ POŘÁDEK V MOAP
Bezpečnost je časté téma na setkáních vede-
ní MOaP s občany, z nichž vyplynou pod-
něty například na hlučné chování sousedů, 
nepořádek na veřejných místech, popíjení 
alkoholu na lavičkách před domy. Dokonce 
i v nově zrekonstruované Minikrajině Fifejdy 
musejí Technické služby MOaP několikrát 
týdně uklízet nepořádek po popíjení neukáz-
něných osob. Na radnici se proto koná každý 
měsíc schůzka emergenčních složek za účasti 
vedení obvodu, zástupců Městské policie 
Ostrava, policie ČR a dalších bezpečnost-
ních složek, kde se řeší také tyto podněty 
na porušování veřejného pořádku. Technické 
služby jsou speciálně proškolené co dělat 
s volně pohozenými injekčními jehlami 
a stříkačkami – pokud na ně narazí, vloží je 
do plastového obalu a odnesou do areálu 
Technických služeb, kde se vloží do speciální-
ho boxu, který se následně předá společnosti 
Renarkon, jež se v Ostravě zabývá prevencí 
a léčbou závislostí.

Místostarosta MOaP
Petr Kuś
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Město Ostrava v průběhu listopadu uskuteční online mapování pocitu 
bezpečí Ostravanů i lidí, kteří v Ostravě dlouhodobě pobývají, pracují 
nebo studují. Výsledky budou veřejné a město je využije při plánování 
opatření ke zvýšení bezpečnosti v Ostravě.

CÍTÍTE SE V OSTRAVĚ BEZPEČNĚ?
DEJTE MĚSTU VĚDĚT, CO ZLEPŠIT

Petr Kuś:
Místostarosta MOaP

„Pokud naleznete 
pohozenou injekční 
stříkačku, nesnažte 

se ji sami zlikvidovat. 
Může to být nebezpečné. 

Zavolejte městskou policii, 
která si s nálezem obratem 

poradí. Není to vhodné hlásit 
prostřednictvím aplikace čistáOVA, 

protože tak dojde k nápravě až 
během 2-3 dnů. Opravdu nejlépe je 

zavolat na linku 156.“
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Seznam míst, kde budou velkoobjemové kontejnery přistaveny je pouze orientační. Z důvodu momentál-
ního stavu v daný den (parkující vozidla, stavební práce aj.) mohou být kontejnery přistaveny v nejbližším 
možném okolí uvedené adresy. Velkoobjemové kontejnery jsou rozváženy v době od 7:00 – 14:00 hod. 
a odváženy následující den rovněž v těchto hodinách. 

ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD

18. 11. Ahepjukova  4, 19, 29 | Bozděchova  14
Českobratrská  61 – 63 | Garážní 18 | Gen. Píky 1B, 
3, 16, 17, 26 | Gen. Janouška 10

19. 11. Gen. Janouška 3 | Hornopolní 20, 43, 53 
Josefa Brabce 1, 15, 25 – 27 | Janovského 4
Lechowiczova 2, 13, 19 | Oskara Motyky 2 – 4

20. 11. Senovážná 14 | Sládkova 4 – 6, 26
Varenská 16, 32 – 34 | Na Fifejdách 13
28. října 153 | Dr. Malého 45, 59
Foerstrova 27 – 29 | Gajdošova 11, 29 – 31

21. 11. Gajdošova 47 | Na Široké 16, 25 – 27 | 
Havířská 6 | Hornická 47 | Chocholouškova 14 – 15 
Nedbalova 20, 28 | Petra Křičky 1, 23, 26
Šalamounská 4

Další rozmísťování
kontejnerů proběhne

v únoru 2024.

 CO DO KONTEJNERU PATŘÍ?

• televizory • ledničky • pračky
• ždímačky • mrazničky • rádia 
• koberce • stoly • židle • skříně 
• vysavače • matrace • vany
• dřezy • sanitární keramika
• lustry • komunální odpad apod

 CO DO KONTEJNERU NEPATŘÍ?

• cihly • kamení • stavební suť
• odpady ze zeleně • nebezpečný 
odpad

LISTOPAD 2024 PROSINEC 2024

SE STRÁŽNÍKY
SI VÍM RADY
V pěti základních školách Moravské 
Ostravy a Přívozu spustili ostravští 
strážníci nový pilotní projekt 
s názvem „Se strážníky si vím 
rady“. Tento preventivní projekt je 
určen zejména pro žáky 2. tříd ZŠ, 
které navštěvují děti ze sociálně 
vyloučených lokalit a děti sociálně 
znevýhodněné.
 
Samotný projekt je rozložen do tří 
setkání. V prvním s dětmi formou 
interaktivní prezentace strážníci - 
preventisté proberou deset předem 
připravených tematických okruhů, 
mezi které patří nakládání s odpadem, 
jak se zachovat při nálezu použité 
injekční stříkačky, proč pravidelně 
chodit do školy, proč nekouřit, neničit 
cizí věci nebo nelhat. Ve druhém 
setkání se všechna témata zopakují. 
Poté děti pracují v malých skupinkách, 
kdy si zvolí jedno z předem probraných 
témat. K tomuto tématu si vymyslí svůj 
vlastní příběh a poté si vlastnoručně 
vyrobí loutky, se kterými sehrají diva-
delní představení. Při závěrečném se-
tkání strážníci s dětmi všechna témata 
opět zopakují a poté je za jejich aktivní 
přístup odmění drobnými dárkovými 
předměty a propagačními materiály, 
skrze které si mohou probraná témata 
připomínat. 

2. 12. Válcovní 44 | Vítkovická 6 | Výstavní 45
Zelená 31, 47, 61 | Petra Křičky 12 | Arbesova 3 | Božkova 70 
Hálkova 12 | Hlučínská 64 – 66 | Muglinovská 1

3. 12. Orebitská 27 – 29 | Špálova 20 | Zákrejsova 8
Engelmüllerova 4 | Jílová 17 (15) | Mánesova 9, 18
Mariánskohorská 3, 17 | Maroldova 4 | Nádražní 137 – 139
Myslbekova 7  

4. 12. E. F.  Buriana | Na Bělidle  1 | Sokolská třída  42, 76, 82
Denisova 3 | Mlýnská 7 – 9 | Hrabákova 5 | Na Hradbách 8
Matiční 12 | Tyršova x Čs. Legií | Tyršova x Zahradní 

5. 12. Dr. Šmerala 12 | Bieblova 3 | Bachmačská 30 – 32
Gregorova 4, 16 | Křižíkova 8, 13 – 17 | Nádražní 60
Ostrčilova 17 | Slavíčkova 5 – 7 | Sokolská třída 69 – 71
Verdunská 5 – 7

Cítíte se v Ostravě
bezpečně?

Co má město udělat, abyste 
se cítili bezpečněji? Vyplňte 
jednoduchý online dotazník.

www.pocitovemapy.cz/
bezpecnost-ostrava-2024/

Je vám 15+ let, žijete 
v Ostravě nebo sem
dojíždíte za prací (studiem)?
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INVESTICE

REKONSTRUKCE BD 
OREBITSKÁ 774/19
Předmětem plnění byla rekon-
strukce stávajícího nebytového 
prostoru, bytových jednotek 
a jejich dispoziční úpravy. 
Dále bylo mimo jiné prove-
deno statické zesílení části 
stávajícího dřevěného stropu 
ve 2.NP a v podkroví, výměna 
oken v celém objektu, výměna 
střešní krytiny, nový fasádní 
nátěr atd.
Celkové náklady činily 
11 669 322 Kč.

REKONSTRUKCE ULICE 
OREBITSKÁ
Předmětem právě probíhajících 
stavebních prací jsou opravy 
tras stávajících chodníků, míst-
ních komunikací, zpevněných 
ploch včetně jejich šířkových 
a výškových úprav a parko-
vacích ploch na ul. Orebitská 
od Sokolské třídy k ul. Teslova. 
„Rekonstrukce ulice Orebitská 
byla koordinována spolu se 
síťaři. Podařilo se nám sladit 
samotnou rekonstrukci spolu 
s opravou inženýrských sítí, což 

INVESTICE VE ŠKOLÁCH A ŠKOLKÁCH

je určitě hospodárnější varian-
ta. Takto se nemuselo kopat 
na stejném místě dvakrát, ale 
spolupráce se sladila. Ulice tak 

bude zcela nově vyřešena jak 
na povrchu, tak i pod povr-
chem,“ uvádí místostarosta Da-
vid Witosz.

MS Witosz na aktuálně rekonstruované ul. Orebitská, napravo zrekonstruovaný dům
v tomto roce a nalevo domy zrekonstruované v roce 2020

K úspěšně realizovaným investicím MOaP se 
zařadila i rekonstrukce bytového domu Orebitská 
19. Na tuto akci navazují právě probíhající stavební 
úpravy ulice Orebitská, které by měly být hotové 
do konce letošního roku.

V OREBITSKÉ PROKOUKL DALŠÍ BYTOVÝ DŮM
A UPRAVUJE SE I ULICE

   DODÁVKA A INSTALACE TUNELOVÉ KOŠOVÉ 
MYČKY DO ŠKOLNÍ JÍDELNY V UL. GEN. PÍKY
Cena: 869 990 Kč

   VYBUDOVÁNÍ BEZBARIÉROVÉHO VSTUPU 
A ÚPRAVA STÁVAJÍCÍCH WC V 1. NP V MŠO HORNICKÁ
Cena: 1 750 135 Kč

   REKONSTRUKCE LEŽATÉ KANALIZACE MŠO, 
LECHOWICZOVA 8
 Cena: 744 192 Kč

   REKONSTRUKCE STŘEŠNÍCH PLÁŠŤŮ V MŠO, 
VARENSKÁ 2A
Cena: 8 243 681 Kč

David Witosz
místostarosta MOaP

„V rámci školství se připravuje velká 
investice na ZŠ a MŠ Ostrčilova, kde vznikne 

nejmodernější jídelna v celé Ostravě. Pro 
ni potřebujeme vysoký příkon, proto nyní 

investujeme do nové trafostanice v koordinaci 
s ČEZ a souběžně se pracuje na samotné jídelně 
a kuchyni, která by do dvou až tří let měla být 
kompletně hotová a přivítá mladé strávníky 

v gastronomii 21. století.“ 

PROBÍHAJÍCÍ REKONSTRUKCE

CO SE JIŽ POVEDLO ZREALIZOVAT

Jde o rekonstrukci za-
hrady MŠO Blahoslavo-
va 9, stavba zahrnuje její 
oplocení a posunutí vjezdu 
do areálu mateřské školy. 
Součástí úprav zahrady 
je vybudování venkovní 
učebny, pískovišť a osazení 
dětských hracích prvků, 

sadové úpravy. Hotovo má 
být do konce roku 2024. 
Dále se jedná o realizaci 
zpevněných a dopadových 
ploch a sadové úpravy. 
Dále se nyní zpracovává 
projektová dokumentace na 
rekonstrukci kuchyně na 
ZŠ a MŠO Ostrčilova.

ZŠ a MŠO Ostrčilova,
kde probíhá rekonstrukce
jídelny
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Cílem projektu je vtáhnout 
děti do historie jejich re-
gionu a rozšířit povědomí 

o světě, který možná znají už 
jen z pohádek či televize. Pro-
střednictvím exkurzí i praktic-
kých aktivit vytvářet i formovat 
kulturní a historické povědomí 
dětí, vztah ke konkrétním 
místům, vzájemné poznání 
a porozumění, a to přiměřeně 
věku předškoláků. Hravé po-
znávání historie umožní dětem 
setkat se s reálnými artefakty 
na starém zámku či venkov-
ském statku (v podzámčí). Děti 
tak mají možnost poznávat 
svůj region v jiném než školním 
prostředí, vnímat poznávání 

„PUTOVÁNÍ DO STARÝCH ČASŮ“
DĚTEM NABÍZÍ HRAVÉ POZNÁVÁNÍ HISTORIE

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz realizuje 
v rámci česko-polské spolupráce projekt „Putování 
do starých časů“, který je zaměřen na děti a peda-
gogy mateřských škol. Do projektu se zapojily dvě 
ostravské mateřinky, a to MŠ Šafaříkova, MŠ Le-
chowiczova a jedna polská – Przedszkole Marii 
Konopnickiej z Glubczyc.

dějin a nenásilně se mnohému 
přiučit.

PROŽITKOVÉ POZNÁVÁNÍ
Projekt přispívá k řešení ne-
dostatku příležitostí k prožit-
kovému poznání. Zážitková 
pedagogika je v dnešním nasta-
vení společnosti významným 
prvkem pro posílení základních 
dovedností dětí předškolního 
věku. Děti mají většinou život 
na zámku spojen s přepychem, 
pohádkovým prostředím, 
s princi a princeznami na bále, 
nicneděláním. Stejně tak 
o životě na venkovském statku 
mají málo reálných informací. 
Zážitky dětem umožní zpřesnit 

představu o reálném životě 
na zámku i na venkovském 
statku (v podzámčí), uvědomit 
si, že každé prostředí je jiné, 
něčím výjimečné a stojí za to jej 
blíže poznat!

BYLO NEBYLO, DÁVNO 
TOMU
V záři letošního roku (ve dnech 
6. - 7. 9. 2024) se uskutečni-
la první víkendová aktivita 
nazvaná „Bylo nebylo, dávno 
tomu“, které se zúčastnilo 14 
pedagogů z Česka i Polska. 
V rámci této akce se pedagogo-
vé věnovali přípravě projek-
tových dnů včetně poznávání 
historie i současnosti města 
Ostravy. V průběhu setkání 
se zúčastnili komen-
tované prohlídky 
na téma historie 
města Ostravy, 
vydali se na haldu 
Ema a také pozná-
vali krásy nábřeží 
Ostravice a okolí.

ZÁŽITKOVÁ PROHLÍDKA 
ZÁMKU
Začátkem října (10. 10. 2024) se 
děti ze všech mateřských škol 
sešly na zámku v Raduni na ak-
tivitě nazvané „V zámku“. Pro 
děti byla připravena zážit-
ková prohlídka zámeckého 
interiéru v dobovém kostýmu 
s výkladem o životě rodiny 
na zámeckém sídle a prohlídka 
oranžerie. Děti také mohly 
využít výhody zámeckého 
komplexu, rozsáhlého anglic-
kého parku, kde si na travnaté 
ploše užily piknik i hry. Tato 
aktivita umožnila vtáhnout 

Finanční podpora

Česko – Polsko

Školní projekt „Putování do starých časů“ je fi nancován z Fondu 
malých projektů Euroregionu Silesia v rámci operačního progra-
mu Interreg Česko-Polsko 2021-2027.

děti do děje prohlídky zejména 
otázkami vedoucími k hle-
dání rozdílů způsobu života 
na zámku s realitou, kterou 
znají z vlastní rodiny. Mohly 
porovnávat hračky, oděv, za-
řízení dětského pokoje, denní 
aktivity, režim dne.
 
ŽIVOT NA VENKOVSKÉM 
STATKU
Koncem října (23. 10. 2024) se 

uskutečnila poslední ak-
tivita v rámci projektu 

s názvem „V pod-
zámčí“. Děti se moh-
ly zapojit do aktivit 
zaměřených na chod 

polského venkov-
ského statku na War-

szawské v Głubczycích. 
Zahrály si na jejich obyva-

tele, kteří vykonávají různé 
práce spojené například s péčí 
o domácí zvířata. Setkaly se 
s venkovskou hospodyní a hos-
podářem, zapojily se do zho-
tovení másla, pozorovaly, jak 
se brousí kosa a seče tráva, 
hněte těsto na chleba, stlouká 
máslo v máselnici. Každé dítě 
si zhotovilo z keramické hlíny 
talířek na máslo. Poté se všich-
ni zúčastnili společného oběda 
venkovského typu (ochutnávaly 
se například pečené brambory 
s máslem a solí). Program si 
děti mohly zpestřit volnou hrou 
v areálu statku.

Čeští a polští pedagogové
při společném setkání v Ostravě

Na statku v Głubczycích
si děti vyrobily talířek

na máslo

Jezdilo se i na koních
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DĚNÍ V NAŠEM OBVODU

BOHATÝ PODZIM A JEŠTĚ 
BOHATŠÍ ADVENTNÍ ČAS
Akce pořádané v říjnu městských obvodem Moravská Ostrava 
a Přívoz opět stály zato! Co konkrétně proběhlo a na co se ještě 
do konce roku můžete těšit?

ZÁBAVA PRO SENIORY
V říjnu jsme v našem obvodě 
oslavili Den seniorů a seniorům 
byly věnovány i další akce, např. 
Týden sociálních služeb. Konal 
se také předposlední zájezd pro 
seniory Krajem těšínských knížat. 
A pozor! Poslední letošní zájezd 
pro naše seniory, tentokrát 
do vánoční Olomouce, se bude 
konat 26. října. Kromě adventních 
trhů navštívíme Pevnost poznání. 
Na tento výlet je možné se při-
hlásit od 13. října. 

OSTRAVSKÉ VÁNOCE
Když se podzimní čas překulí 
do magického adventu, můžeme 
se těšit na první adventní neděli, 
která letos připadá na 1. prosince.  
Ostravské Vánoce ovšem začínají 
už o týden dříve 23. listopadu. 
Slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu se uskuteční 30. listopadu 
na Masarykově nám.  Vánoční 

scény budou celkem čtyři, a to 
na Masarykově nám., Jiráskově 
nám., Prokešově nám. a nám. 
E. Beneše, kde bude tradiční 
kluziště. Ostravské Vánoce po-
řádá městská společnost Černá 
louka, ale významně se na jejich 
realizaci podílejí naše Technické 
služby MOaP, které především 
připravují vánočního osvětlení 
v centru města, instalaci stánků 
pro vánoční trhy atd. „Letos 
bohužel všechny vánoční dekory, 
které se každoročně věší na slou-
py veřejného osvětlení v centru 
Ostravy, skončily zaplavené 
povodňovou vlnou.  Budeme se je 
snažit v maximální míře nechat 
opravit, ale určitě se nestihne 
všechno. Opravy budou stát 
několik milionů korun,“ upřesnil 
starosta MOaP Petr Veselka. 

ANDĚLÉ VE DVORANĚ
K oblíbenému předvánočnímu 

programu již tra-
dičně patří Andělé 
ve dvoraně. Letos 
jde již o třetí ročník 
této adventní akce, 
kterou pořádá 
radnice MOaP. 
Andělé ve Dvoraně se konají 
7. prosince od 15:30 do 20:00 
ve všech prostorách radnice 
i venku před ní. Bohatý program 
nabídne vánoční workshopy 
s výrobou vánočních ozdob, 
dekorací i drobných dárečků. 
Těšit se můžete také na vernisáž 
výstavy Mozaika velkoměstské 
Ostravy 1925 – 2025: Výstava 
ilustrací pro kalendář MOaP 
2025, jehož autorem je Marek 
Kulhavý, ilustrátor známý pod 
jménem Mára Čmára.  Venku 
před radnicí si budete moci užít 
hudební program, v němž vás 
roztančí ostravské kapely Every-
day Friday a The Lewis Creaven 
Band s fenomenálním kytaristou 
Lewisem Creavenem z anglické-
ho Bristolu. 

Starosta MOaP Petr Veselka:
„Na Andělích mě těší především zapojení charitativních 

a neziskových organizací. Každý rok jsem dojatý při 
vystoupení Bílé holubice, jejichž mottem je „Nemůžeš chodit, 
můžeš tančit“. Bílá holubice je spolek zdravých a zdravotně 

postižených, které spojuje láska k tanci a pohybovému divadlu. 
Obdivuji elán bubeníků ze Čtyřlístku, který se věnuje osobám se 
zdravotním postižením. Zvu návštěvníky i na vánoční dílničky, 

kde si budou moci vyrobit drobné vánoční dárky.“ 

Naši senioři 
si užili plno zábavy

Starosta Petr Veselka
na vernisáži s ilustrátorkou
Ilonou Polanski na loňské akci
Andělé ve Dvoraně

Na oslavy Dne seniorů se vždy všichni těší

Seniorům k svátku zazpívala  
Leona Machálková

Další andělský 
program

● Jak se slaví Vánoce 
v Japonsku nebo ve Švéd-
sku? Dozvíte se na besedě 
se zahraničními hosty 
s ochutnávkou!  
● Výstava betlémů vytvo-
řených základními školami 
MOaP a nazdobený vánoční 
strom – baňky vyrobily děti 
z mateřských škol.
● Vánoční workshopy – 
např. drátěné výrobky 
od Prajzulky, workshop 
knihovny S knížkou do živo-
ta, Květinářství Flortýnka 
– vánoční dekorace.
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Když v pondělí 28. říj-
na 1918 vstupovali 
v podvečer Ostravané 

do budovy Národního domu 
(dnešní divadlo J. Myrona), 
aby zhlédli jednu z Jirás-
kových divadelních her, 
nikdo netušil, co přinesou 
následující hodiny. At-
mosféra mezi lidmi byla 
plná očekávání. Český tisk 
v posledních týdnech přiná-
šel zprávy o katastrofální 
situaci na frontách a utvr-
zoval čtenáře, že vyhlášení 
samostatného státu je jen 
otázkou času. Zesláblá 
rakousko-uherská státní 
moc již nedokázala těmto 
projevům téměř vzdorovat. 

Oslavili jsme významné výročí, Den vzniku samostatného československého státu, 
což připadá na 28. října. Vedení našeho obvodu si připomnělo tento svátek při 
vzpomínkovém aktu u památníku v Husově sadu. V listopadu si pak připomeneme 
35. výročí sametové revoluce – 17. listopad – Den boje za svobodu a demokracii 
a Mezinárodní den studentstva.

OSTRAVA NA PRAHU REPUBLIKY

VEDENÍ OBVODU SI PŘIPOMNĚLO 
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI NAŠÍ HISTORIE

Zdroj: Tomáš Majliš

HISTORICKÉ MOMENTY:

SETKÁNÍ VE SLÁVII
Jen několik bloků od Národního 
domu v hotelu Slavia na rohu 
dnešní Hollarovy a Poděbrado-
vy ulice se ve stejný čas odehrá-
valo jednání zástupců českých 
politických stran. Neofi ciálně 
byli odpoledne informováni 
o pražských událostech a pro-
jednávali proto otázku usta-
vení národního výboru s cílem 
převzít jménem nové českoslo-
venské vlády dočasně politickou 
moc. Během jednání dorazil 
telegram, který odpolední zprá-
vu potvrdil, a členové výboru se 
rozhodli neprodleně informovat 
veřejnost. Ideálním místem byl 
Národní dům s hledištěm plným 
ostravských Čechů. 

V DIVADLE
Delegace dorazila do divadla 
ve chvíli, kdy se na jevišti právě 
odehrával Jiráskův pohádkový 
příběh v hlavní roli s budoucí 
fi lmovou hvězdou Oldřichem 
Novým. Ten později vypravoval, 
že členové národního výboru 
vstoupili na jeviště v průběhu 
jednání a přečetli text telegramu 
o vyhlášení samostatného čes-
koslovenského státu. Publikum 
propuklo v jásot a zazněla také 
píseň Kde domov můj. Předsta-
vení bylo přerušeno a dav se 
vyhrnul do ulic města k náměstí. 

V ULICÍCH MĚSTA 
Zpráva o vzniku československé-
ho státu se rychle šířila městem 

a na náměstí před radnicí se 
začal shlukovat dav jásajících 
lidí. Nadšenou atmosféru 
v očích některých kazil provo-
kativní název kavárny Habs-
burk v ústí Poštovní ulice, 
který byl neprodleně stržen. 
Podobně skončily také ra-
kouské orlice a další symboly 
monarchie, které lidé naházeli 
do řeky Ostravice. Druhého 
dne ráno se Ostrava probudila 
do nové doby, a jak pozname-
nal jeden z pamětníků: „byls 
často překvapen, vida trikolo-
ry na prsou, o jejichž češství jsi 
měl do včerejška oprávněnou 
pochybnost“. 

„Občas si kladu otázku, co 
spojuje 28. říjen Den vzniku 
samostatného českosloven-
ského státu (1918) a 17. lis-
topad Mezinárodní den 
studenstva (rok 1939) a Den 
za svobodu a demokracii (rok 
1989). Data, která od sebe 
dělí mnoho let, a přece mají 
tolik společného. Jsou to 
symbolické dny našeho ná-
roda, které nám připomínají 
význam slov svoboda, nezá-
vislost a demokracie. Určitě 
by nám měly připomínat, že 
žijeme ve svobodném demo-
kratickém státě a že bychom 
si této svobody měli více 
vážit. 17. listopad 1989 jsem 
prožívala stejně jako mnoho 
jiných Ostravanů. Teprve ná-
sledující dny a týdny byly vel-
mi hektické a plné očekávání. 

Já si vzpomínám, že nám 
v práci zakázali, abychom se 
účastnili generální stávky, 
nebo že to pro nás bude 
mít následky a vyhodí nás 
z práce. Báli jsme se, stejně 
jsme alespoň prostřednictvím 
trikolor vyjádřili podporu 

stávkujícím. Nezapomenutel-
né zážitky mám i z akcí, které 
se později konaly na náměstí 
(dnes Masarykovo), kdy jsme 
společně, celá rodina ve veliké 
zimě naslouchali řečníkům. 
Strach byl velký, ale povedlo 
se otočit kormidlo dějin a tak 

si můžeme užívat svobodu. 
„Svoboda jednoho končí tam, 
kde začíná svoboda druhého“ 
(britský fi losof John Stuart 
Mill). A to je něco, co se naše 
civilizace musí ještě hodně 
učit.“

Místostarostka 
Valentina Vaňková:

Pamětní deska k 17. listopadu je 
na Masarykově náměstí, kde v roce 1989

 probíhaly první demonstrace

Vedení obvodu si připomnělo
výročí 28. října
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HISTORICKÉ ZAJÍMAVOSTI

Nedůstojné ubytovací 
podmínky pro návštěvníky 
rozrůstajícího se města 

v místních přeplněných hotelech 
se rozhodla vyřešit Moravsko-
-ostravská obchodní a živnos-
tenská banka stavbou nového 
a velkorysého hotelu. Hotel 
projektoval vídeňský architekt 
Wunibald Deininger v duchu 
tehdy se rodícího dekorativního 
stylu. Stavitelem byl Max Löwy 
z Moravské Ostravy, stavbu 
vedl starší inženýr G. E. Munt. 
Interiéry vytvořili podle Deinin-
gerových návrhů vídeňský dvorní 
stolař Richard Ludwig se svým 

Luxusní hotel
National

byl jedním 
z největších 

v zemích Koruny 

L
b

Nedaleko centra Moravské Ostravy vyrostl na místě staršího hotelu v letech 
1912-13 nový luxusní hotel National, navržený vídeňským architektem Wuni-
baldem Deiningerem. Své dveře otevřel na slavnostním banketu v únoru 1913 
a všechny návštěvníky ohromoval svou velkolepostí i nabízenými službami. 

synem. Nová budova luxusního 
hotelu byla slavnostně otevřena 
18. února 1913 a šlo o společen-
skou událost sezóny. Majitel 
budovy uspořádal slavnostní 
banket za účasti mnoha důleži-
tých osobností tehdejší doby.

ČÍM HOTEL NATIONAL 
OHROMIL?
Dobový tisk uvádí, že náklady 
na stavbu přesáhly 1,5 milionu 
korun. Toto tvrzení potvrzuje 
elegantní a stylová propra-
covanost, která se skvěla 
v každé části hotelu, ať už šlo 
o honosnou jídelnu, hostinský 

pokoj či zapadlou spíž. Tento 
hotel se měl stát také novým 
společenským centrem Ostravy, 
kde se návštěvníci budou cítit 
příjemně, jako doma. Do ho-
telu se vcházelo elegantním 
vestibulem. Velká jídelna byla 
reprezentativní místností s vel-
mi domáckým charakterem. 
S touto jídelnou sousedila men-
ší jídelna, nádherně zařízená 
snídaňová místnost a oddělená 
klubová místnost. Hotel měl 83 
pokojů a byl jedním z největších 
hotelů v zemích Koruny. Pokoje 
byly velké a obložené maha-
gonovým dřevem a perskými 
koberci na podlaze. Každý pokoj 
měl vlastní rozvody studené 
i teplé vody. V přízemí hotelu 
byly restaurační místnosti, 
cukrárna s dámskou kavárnou 
a v suterénu americký bar.

 PŘESTAVBA A ROZŠÍŘENÍ 
V roce 1928 koupili hotel známí 
ostravští kavárníci bratři 
Ferdinand a Jacob Gronnerové. 
Noví majitelé hotel v letech 
1929-30 přestavěli a rozšířili, 
v přístavbě vznikl reprezentač-
ně řešený podkovovitý prostor 
kavárny s dvoupodlažní galerií 
a ústřední převýšenou prosto-
rou s náročným uměleckořeme-
slným vybavením ve stylu art 
deco. Hotel nabízel 150 pokojů, 
od roku 1939 nesl název Palace.

POVÁLEČNÉ OBDOBÍ 
Po roce 1945 byl hotel zná-
rodněn a stal se součástí 
státního podniku Interhotely 
Čedok. V druhé polovině 60. 
let 20. století došlo k unifi kující 
přestavbě celého hotelu, bu-
dova byla hrubě deklasována 
(typizovaná okna, břizolitová 
fasáda, zničení všech prvků 
a detailů). 

PO SAMETOVÉ REVOLUCI
V roce 1992 byl hotel Palace 
privatizován. Došlo k další 
přestavbě pro potřeby Union 
banky, která sice zasáhla pro-
story kavárny, avšak z dispozič-
ního hlediska zůstal zachován 
celkový rozvrh včetně prosto-
rového řešení a také umělecko-
řemeslného vybavení. Dnešní 
komplex bývalého hotelu 
Palace je složen z původně čtyř 
samostatných domů – domů, 
kterým dokonce kolem roku 
2008 hrozila demolice, k níž 
nakonec nedo-
šlo. Dnes sídlí 
v části komplexu 
Kampus Palace - 
hotel a student-
ská rezidence.

PRVOTŘÍDNÍ HOTEL, KTERÝ POSUNUL
OSTRAVU MEZI SVĚTOVÁ VELKOMĚSTA

Zdroj: www.historickaostrava.cz

Vnitří zahrada hotelu

Kolorovaná fotografi e - rok 1915

Pohlednice z dob
socialismu

Původní budova hotelu (1890)

Celkový pohled na hotel National

Oznámení o otevření
hotelu (Ostrauer Zeitung)
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          AKTUÁLNÍ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ  | 
Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky (stavebních prací)   Investor/Zhotovitel Druh uzavírky Stavba (práce) 

Orebitská dle aktuální etapy 02. 09. 2024–21. 12. 2024 Městský obvod MOaP úplná stavba Rekonstrukce ulice 
Orebitská

Bozděchova pravý jízdní pruh od ul. 
Nemocniční k ul. 28.října 01. 05. 2024–15. 01. 2025 IPS Třinec, a.s. úplná stavba Koncertní hala města 

Ostravy, Fáze 1

U Parku, Hrušovská dle aktuální etapy 01. 07. 2024–15. 1 1. 2024 HYDROSPOR spol. s r.o. úplná rekonstrukce kanalizace

Výstavní, 28. října 
(chodníky) dle aktuální etapy 19. 08. 2024–16. 12. 2024 Městský obvod MOaP úplná stavba Rekonstrukce 

chodníku ul. Výstavní

Husova dle aktuální etapy 07. 10. 2024–24. 11. 2024 Městský obvod MOaP úplná souvislá údržba komunikace

Kafk ova slepý úsek Kafk ovy a křižovatka 
s Kounicovou, dle aktuální etapy 09. 10. 2024–30. 11. 2024 Veolia Energie ČR a.s. rekonstrukce vodovodu 

oprava horkovodu

Střelniční, Kostelní 
náměstí, Pivovarská

Střelniční (Pivovarská - Masarykovo nám.) 
Pivovarská (Střelniční - Kostelní nám.) 15. 09. 2024–28. 2. 2025 ANTRACIT VACLAV s.r.o. úplná stavba Polyfunkční dům VACLAW 

na Kostelním nám. v Mor. Ostravě

ZPRÁVY Z RADY 
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP

Opravy bytových domů 
Rada rozhodla zahájit zadávací řízení na komplexní rekonstrukce 
dvou bytových domů v Přívoze – U Tiskárny 6 a 8, které by měly 
proběhnout v roce 2025. Součástí rekonstrukce má být zřízení půd-
ních vestaveb a úprava stávajících dispozic. Počítá se s kompletní 
výměnou rozvodů, oken i střešní krytiny. Odhadované náklady jsou 
více než 20 milionů Kč na 1 rekonstrukci. Veřejná zakázka bude 
vypsána prostřednictvím portálu Tender arena, kde se mohou hlásit 
potenciální dodavatelé se svými nabídkami.

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA
Chcete mít informace o dění v obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz? Přihlaste se 
do rozpravy. Všechna zasedání zastupitelstva 
města jsou veřejná. Jednání je možné sledovat 
i online (virtuálně). Odkaz na přenos včetně 
programu naleznete na www.moap.cz.

Nejbližší zastupitelstvo se koná 
9. prosince 2024 od 9:00

v zasedacím sále č. 306 radnice města Ostravy, Prokešovo nám. 8

Sledujte nás 
ONLINE

2024

U Tiskárny 8 a 6

Nadační příspěvek
Rada souhlasila s přijetím nadačního příspěvku 57 785 Kč v rámci 
programu Nadace ČEZ pro projekt Stromy pro MOb MOaP 2024. 
Hlavním cílem projektu je zlepšení životního prostředí pomocí pod-
pory výsadby stromů. Konkrétně se jedná o stromy kvetoucí na jaře 
na ulici Mánesova. Technické služby vysadí z prostředků nadačního 
příspěvku 7 třešní ptačích. Celkové náklady jsou 149 tisíc Kč, z roz-
počtu obvodu MOaP bude uhrazeno 91 tisíc Kč.

Mánesova 2

Program na poskytování dotací z rozpočtu 
MOaP na rok 2025
Výběrové řízení je vyhlášeno ve 4 oblastech:
A. Kultura a umělecké aktivity
B. Tělovýchova a sport, volný čas, vzdělávací aktivity, zaměřené 
zejména na děti a seniory
C. Sociální péče a vytváření lepších životních podmínek pro 
zdravotně postižené
D. Estetizace veřejného prostoru městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz v souvislosti se strategickým plánem fajnOVA 
CENTRUM, jehož součástí je podpora zlepšování podoby vý-
věsních štítů prodejen a výkladních skříní v návaznosti na pro-
jekt Ostrava 360°.

Lhůta pro podání žádostí
Žádosti na rok 2025 budou přijímány od 25. listopadu 
2024 do 13. prosince 2024. Žádost je možné podat pouze 
elektronicky prostřednictvím elektronického formuláře, 
který je k dispozici na webových stránkách MOaP:
https://moap.ostrava.cz/cs/obcan/
ucelove-dotace-a-granty.

Informace poskytne: 
Ing. Petr Měkýš, tel. 599 442 948,
e-mail: petr.mekys@moap.ostrava.cz

SETKÁNÍ
VEDENÍ OBVODU

S OBČANY
klub Atlantik, Čs. legií 3058/7, 
Moravská Ostrava

14. 11. od 17.00
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FÓRUM ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY KOALIČNÍCH !!!  A OPOZIČNÍCH !!!  ZASTUPITELŮ 
MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

Unikátní rekonstrukce dětského hřiště !!! 

Barbora Vyka (Piráti), koaliční zastupitelka 

Milí spoluobčané, sousedé, jistě neušlo vaší pozornosti, že jsme 
v Husově sadu zrekonstruovali dětské hřiště. Co ale možná neví-
te je, že jsme zde použili unikátní povrch, tzv. corkeen. Následu-
jeme takto trend severských zemí využití přírodních materiálů, 

které jsou zcela zdravotně nezávadné, 
ekologické a mimořádně odolné.
Je to jeden z mnoha kroků k naplnění 
strategického plánu obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz fajnOVA CENTRUM, 
který vypracovala Ostravská univer-

zita společně s vedením obvodu, experty, významnými 
osobnostmi MOaP i laickou veřejností. Při jeho vzniku bylo 
čerpáno z poznatků pracovních skupin, strategického týmu, 
výzkumů a šetření, které se týkají centra Ostravy. Z dotazníkové-
ho šetření víme, že je velká poptávka právě po dětských hřištích. 
Pokud se technologie corkeen osvědčí, plánuje vedení obvodu 
vybudovat další nová hřiště s tímto povrchem. Jako novopečená 
maminka oceňuji, že radnice investuje prostředky na to, aby 
naše děti měly více prostoru na hraní venku. Zastavte se i vy 
s vaší ratolestí a dejte nám vědět, jak se vám nové hřiště líbí.

NÁZORY, INFORMACE

DALŠÍ PROSTORY K PRONÁJMU
NALEZNETE NA WEBU
NEMOVITOSTIMOAP.CZ

Bližší informace:
Bc. Martina Voláková
Telefon: 702 018 267; 599 442 980
E-mail: martina.volakova@moap.ostrava.cz

·  Antonína Macka 912/4
ordinace 72 m2

PRONÁJEM VOLNÝCH NEBYTOVÝCH 
PROSTOR VE SPRÁVĚ MOAP

Žádost o nájem musí být učiněna písemně 
na formuláři, který je k dispozici v elektronické 
podobě na webových stránkách www.nemovitostimoap.cz, případně 
v tištěné podobě na odboru správy domovního fondu. 
V případě přijatých dvou a více žádosti o nájem se svolá veřejné 
projednávání, kde lze žádost doplnit, změnit, blíže objasnit nebo 
navýšit navrhovanou částku nájmu. Konečné rozhodnutí o tom, komu 
bude prostor pronajat, vydá Rada městského obvodu MOaP.

·  Na Jízdárně 2895/18
kancelář 16 m2

·  Nádražní 1265/24
prodejna 22 m2

·  Nádražní 1325/18
restaurace 420 m2

·  Sládkova 373/6
klubovna, studio 51 m2

·  Zahradní 1471/1
kanceláře 115 m2

·  Zeyerova 110/12
klubovna, studio 40 m2

·  30. dubna 3060, 
3059/4, 6
prostor po kompletní 
rekonstrukci, 226 m2
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Odpovědi na nejčastější dotazy k parkovacím kartám:
•  Je možné vydávat rezidentní parkovací karty jak vlastníkům, tak 

provozovatelům vozidel zapsaných v registru vozidel s trvalým pobytem 
v dané oblasti nebo s doložením příslušné smlouvy o pronájmu, a to 
platí i pro vozidla zapůjčená žadateli jeho zaměstnavatelem. 

•  Parkovací kartu rezidentní lze vydat pouze žadateli (fyzické osobě) 
s trvalým pobytem v oblasti, který je jako fyzická osoba nepodnikající 
zapsán pro dané vozidlo v registru vozidel nebo doloží příslušnou 
nájemní smlouvu. Pokud je vozidlo registrováno na fyzickou osobu 
podnikající se sídlem nebo místem podnikání ve vymezené oblasti 
(dle živnostenského oprávnění) může tato osoba požádat o vydání 
abonentní parkovací karty.

•  O parkovací kartu mohou žádat také cizinci s hlášeným nebo povoleným 
pobytem v dané oblasti splňující ostatní požadavky.

POTŘEBUJETE SI VYŘÍDIT
PARKOVACÍ KARTU?
Nečekejte na prosinec 
a vydejte se na úřad
MOaP již nyní!

•  Parkovací kartu lze vyřídit v úředních 
hodinách CELOROČNĚ i s odloženou 
platností

•  Při vyřizování nové parkovací karty není nutno 
čekat na konec platnosti karty stávající

•  Parkovací karty se vydávají na 3, 6 a 12 měsíců 
od data, které si při podání žádosti dohodnete

Veškeré další informace najdete zde:
https://moap.ostrava.cz/cs/radnice/urad/
odbor-investic-a-mistniho-hospodarstvi/
oddeleni-mistniho-hospodarstvi/
zivotni-situace/parkovaci-karty
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„Náš dramaturgický tým 
přináší do Ostravy další jedi-
nečné expozice, které navíc 
korespondují s předvánočním 
časem i samotnými Vánocemi. 
Věřím, že svou poetikou i umě-
leckou hodnotou zaujmou ne-
jen děti, ale i dospělé,“ sdělila 
Marcela Mrózková Heříková, 
ředitelka CKV.

Výstava Pohádky v umění od-
startuje 22. listopadu a potrvá 
až do 30. března příštího roku. 
Vila Hanse Ulricha nabídne 
celkem sto padesát originálů 
kreseb z fondu Paláce ilustrace 
v Českém Krumlově, které byly 
vystaveny v mnoha muzeích 

a galeriích od New Yorku 
po Japonsko. Autory jsou polští 
mistři ilustrace Józef Wilkoń, 
Jan Lenica, Stasys Eidrigevicius 
a Olga Siemaszko. 

Snové prostředí je plné umění 
a fantazie. „Naše interaktiv-
ní výstava představuje díla 
čtyř mistrů polské ilustrace, 
která inspirovala generace dětí 
po celém světě. Doplněna je 
o kreativní hru fantazie a vý-
tvarný ateliér pro školní skupi-
ny, děti i dospělé pod vedením 
fundovaných lektorek,“ říká 
Dominik Beneš, vedoucí dra-
maturg CKV. Vernisáž se bude 
konat 21. listopadu v 17:00 

Od 13. do 17. listopadu se 
Minikino zapojí do šestnác-
tého ročníku Mezinárodního 
kameramanského fi lmového 
festivalu Ostrava Kamera 
Oko, který se zaměřuje  
na prezentaci kameramanské 
tvorby výrazných osobností 
České republiky i zahraničí. 
„Festival i letos odprezentu-
je tradiční kurátorské výběry 
i celovečerní a krátkometráž-
ní soutěžní snímky výrazných 
osobností České republiky 
i zahraničí spolu s doprovod-
ným programem,“ sdělila 
Klára Froulík Šebestová, 
dramaturgyně Minikina 
Ostrava.

Od 21. do 24. listopadu 
bude Minikino Ostrava opět 
součástí dalšího unikátního 
Festivalu francouzského fi l-

mu, který pořádá Francouzský 
institut v Praze a Francouzské 
velvyslanectví v České repub-
lice ve spolupráci s Unifrance. 
I letos nabídne reprezentativní 
průřez titulů, které v tomto roce 
soutěžily na prestižních festi-
valech v Cannes, v Benátkách, 

Po Mezinárodním festivalu outdoorového fi lmu, jehož 22. ročník nabídl 
v Minikině Ostrava pestrou podívanou v podobě adrenalinových českých 
i zahraničních fi lmů, startují další fi lmové festivaly.

FESTIVALOVÝ PODZIM 
V MINIKINĚ OSTRAVA

v Locarnu či v Torontu. „Festival 
je beze sporu největší francouz-
skou kulturní událostí v České 
republice a také nejvýznam-
nějším festivalem svého druhu 
ve střední Evropě. Letos bude 
mezi snímky patřit například 
snímek Aznavour, inspirovaný 

hodin. Kurátorem výstavy je 
Ivo Janoušek.

Vánoční pohádková vila pak 
nabídne od 9. listopadu do 
1. ledna příštího roku expozici 
foukaných perličkových ozdob 
rodinné fi rmy Rautis, zapsané 
na Reprezentativní seznam ne-
hmotného kulturního dědictví 
lidstva UNESCO. Jedinečnou 

Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava 
(CKV) nabídne zájemcům od listopadu ve Vile 
Hanse Ulricha interaktivní výstavu Pohádky 
v umění a také Vánoční pohádkovou vilu.

POHÁDKOVÉ ILUSTRACE 
A KŘEHKÉ KOUZLO PERLIČEK

životními osudy francouz-
ského zpěváka arménského 
původu  v hlavní roli s Ta-
harem Rahimem nebo životo-
pisný snímek Saint-Exupéry, 
který natočil režisér Pablo 
Agüero a do hlavních rolí ob-
sadil Louise Garrela, Vincenta 
Cassela a Diane Kruger,“ 
sdělil Dušan Rapoš, režisér 
a ředitel Minikina Ostrava. 

V loňském roce se Minikino 
Ostrava zapojilo i do celo-
republikového konceptu 
karlovarského fi lmového 
festivalu s názvem Tady Vary 
a pro velký zájem ze strany 
diváků pokračuje i letos. Jde 
o koncept fi lmové sezóny se 
zvýhodněným předplatným. 
Zájemci si mohou vybrat 
z nabídky deseti předpremiér 
nejvýraznějších světových 
fi lmů a až do června příštího 
roku je mohou sledovat vždy 
jednu středu v měsíci spolu 
s diváky dalších zapojených 
kin v České republice. Mezi 
snímky patří například ko-
mediální drama Anora Seana 
Bakera nebo novinka oscaro-
vého Paola Sorrentina s ná-
zvem Parthenopé.

příležitostí bude návštěva per-
lařské dílny s prodejní výsta-
vou kreativních sad pro celou 
rodinu i školní skupiny. O ad-
ventních víkendech se ve vile 
navíc představí další tradiční 
umělecká řemesla s dílnami: 
adventní a květinové vazby, 
drátovaná keramika, slaměné 
dekorace a ozdoby i dlabané 
dřevo a ptačí budky.
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Vilu Hanse Ulricha 
zaplní pohádkové ilustrace

Minikino Ostrava nabízí 
nejen na podzim festivalové lahůdky
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KONCERTY, LOUTKOVÉ DIVADLO, ŠPIČKOVÝ DESIGN...ZÁŽITKY, KTERÉ STOJÍ ZATO!

ONDŘEJ RUML ZPÍVÁ 
JEŽKA, VOSKOVCE 
A WERICHA
Svatováclavský hudební festival zve 
na další hudební výlet. Ondřej Ruml 
spolu s kapelou Matej Benko Quintet 
představí nově pojaté písně Osvobozeného 
divadla z jeho alba „Ondřej Ruml zpívá Ježka, Voskovce a Wericha 
(2014)“, které bylo pozitivně přijato kritikou i veřejností a získalo 
ocenění Zlatá deska. Koncert se koná 19. 11. od 19:00 v Koncertním 
sále Fakulty umění, Moravská Ostrava 3398.

OSTRAVICA OPĚT OŽÍVÁ

ČESKÉ VÁNOCE
RAKOVNICKÁ HRA VÁNOČNÍ
Adventní čas zpříjemní originální představení plné 
barokní hudby a tradičního loutkového divadla, 
které vychází z jednoho z nejstarších a nejoblíbe-
nějších lidových textů s vánoční tematikou – Ra-
kovnické hry vánoční. Cílem divadelního projektu je 
propojení duchovní podstaty Vánoc s lidovým humorem a unikát-
ními dřevěnými loutkami, které jsou spolu s podmanivou barokní 
hudbou hlavními hrdiny fantaskní a zábavné inscenace. 
Přijďte 7. 12. od 17:00 do Divadla loutek Ostrava, Pivovarská 3164, 
Moravská Ostrava a Přívoz. Více na www.shf.cz

V úterý 26. 11. v 10:00 
proběhne v městské galerii 
současného umění PLATO 
exkurze rekonstruované 
budovy galerie s historikem 
Martinem Strakošem. Martin 
Strakoš, autor stavebně-his-
torického průzkumu bývalých 
jatečních budov, ve kterých 
nyní galerie sídlí, se zamě-
ří na památkový rozměr 
rekonstrukce a na prolnutí 
minulosti s novou podobou 
galerijního projektu. 
Rezervace není nutná, je 
však doporučená. Pište 
na info@plato-ostrava.cz. 
Vstupné do galerie je varia-
bilní (1 Kč, 30 Kč, 100 Kč) a ná-
vštěvníci si jej určují sami.

EXKURZE 
V GALERII PLATO

Podzimní část cestovatelsko-hudebního fes-
tivalu Ozvěny Ostrava nabízí lákavý pro-
gram pro milovníky dálek i hudby. 
Nenechte si ujít akci s názvem 
Gorolský večer - Blaf, Odnikud 
nikam a další. Koná se 12. 
11. od 19:00 v klubu Parník. 
Koncert MARIEN se koná 
15. 11 od 19:00 také v klubu 
Parník. Další program OZVĚ-
NY V PANTU se koná 17. 11. 
od 14:00 v Centru PANT Ostrava. 
A na další koncert zve klub Parník 
17. 11. od 18:00, tentokrát vystoupí ŠTĚPÁN 
RAK a SLUNÍČKO. Záštitu nad koncerty, které 
se v rámci festivalu konají v městském obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz, převzal starosta 
MOaP Petr Veselka. 
Více na www.ozvenyostrava.cz

PODZIMNÍ OZVĚNY 
OSTRAVA

Do nově zrekonstruované 
budovy Ostravice se po le-
tech vrací život. V říjnu zde 
např. proběhla PechaKucha 
Night, formát propagace 
umění pocházející původně 
z Japonska. A další program 
pokračuje. Tak například 6. 
11. od 19:00 se můžete těšit 
na Michaelův Mashup: Zde-
něk Chlopčík & Anna Jiřina 
Daňhelová. Tak trochu jiná 
talkshow novináře Mi-
chaela Rozsypala. Dalším 
lákadlem je akce Meat Design  Ostrava, která se koná 22.–24. 11.  
Jde o tradiční přehlídku špičkového mezinárodního designu 
a k tomu přednášky a workshopy. Poslední listopadový den 
se v Ostravici potkají fi nalisté prestižní mezinárodní pěvecké 
soutěže The Luděk Golat Singing Competition. Více o aktivitách 
BBiOstravica najdete na www.boutiqueostravica.cz



15

RELAX

Před dvěma lety se podařilo realizovat pro-
jekt na záchranu kulturní památky – byto-
vého domu U Tiskárny 2. Náročná rekon-
strukce tohoto nárožního tříposchoďového 
bytového domu s nebytovými prostory 
v přízemí byla provedena s ohledem na jeho 
historickou hodnotu. Kromě výměny stře-
chy, nových instalací veškerých rozvodů 

Správná odpověď na kvízovou otázku se skrývala pod písmenem A, 
jde tedy o památný přívozský bytový dům v ulici U Tiskárny.

OBNOVENÝ HISTORICKÝ SKVOST

a nové strojovny s kotelnou byly mimo jiné 
repasovány také původní výkladce i role-
ty, aby se zachoval historický ráz domu. 
Sanací prošel i místní dvorek. Připravu-
jeme podobný projekt na obnovu dalšího 
významného domu v Přívoze na nám. Sv. 
Čecha 10, který byl vystavěn podle urbani-
stického plánu Camilla Sitteho.

■ Tajenka z čísla 10: PO DEŠTI VYJDE SLUNCE. Tajenku z tohoto čísla zveřejníme v příštím vydání Zpravodaje Centrum.

OBRÁZKY Z VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE OSTRAVA
ZA 100 LET:

OSTRAVA V BUBLINĚ
8. B, ZŠ Matiční
Nela Pešatová, Adéla Babková

REVOLUCE OSTRAVY
6. A, ZŠ Ostrčilova
Emilie Knofl íčková, Zuzana Hrazdírová, 
Alena Grňová, Gertruda Jana Vojáčková

OSTRAVA ZA STO LET
6. třída, ZŠ Zelená
Ondřej Haman, Amelia Anne Tattersall, 
Emily Rose Tattersall, Amelie Siwková, 
Magda Jalůvková, Běta Karásková

,

, j

ODPOVĚĎ

KVÍZ
!?✔

Dům U Tiskárny

Všechna díla byla prezentována 
ve stolním kalendáři MOaP pro rok 2025 
vyrobené speciálně pro naše seniory.



SVĚTLO MLADÝM S HANDICAPEM ROZZÁŘÍ NOVOU KAROLINU

Přijďte 30. 11. i vy a rozjasněte život mladých lidí s handicapem!

Andělský program před radnicí
●  Bubenická skupina RYTMY ze 

Čtyřlístku
● Everyday Friday – hudební kapela
● The Lewis Creaven Band

Andělský program ve Dvoraně
●  Vernisáž výstavy ilustrací pro kalendář 

MOaP 2025: Mozaika velkoměstské 
Ostravy 1925–2025.
Vernisáže se zúčastní ilustrátor Mára 
Čmára (Marek Kulhavý)

●  Bílá holubice s představením 
Skleněná kulička

●  Vánoční zvyky a ochutnávky: 
Jak se slaví Vánoce od Japonska 
po Švédsko

Doprovodný program – po celou dobu akce
Charitativní organizace a sociální podniky si připravily 
své workshopy, kde si mohou návštěvníci vyrobit 
vánoční ozdoby nebo koupit malou radost pod stromeček.

• Sádrové omalovánky
•  Prajzulka – tvůrčí dílna a prodej drátěných

vánočních ozdob
• Centrum pro rodinu a sociální péči – tvůrčí dílna
• Čtyřlístek – tvůrčí dílna 
• Hra – Jak znáte MOaP?
•  Vánoční strom nastrojený ozdobami našich MŠ
•  Krabičky (sociální podnik) – tvůrčí dílna 

– malované vánoční ozdoby z papíru 
• S knížkou do života
•  Květinářství Flortýnka – workshop vánoční 

ozdoby a věnce
• Výstava betlémů – ZŠ MOaP

Kavárna Modrý anděl
•  Povídání o českých vánočních

zvycích
 
Občerstvení 
• Nadační fond Pavla Novotného 
•  Vánoční lahůdky 

od Nha Cretcheu café, 
Royal Candy a Heiwa kaféAndělský večer bude moderovat Eva Rigler 

Forum Nová Karolina se v sobotu 
30. 11. 2024 rozzáří Světlem mladým 
s handicapem. Mezi 11:00 až 18:00 si 

bude moci každý návštěvník obchodní-
ho centra zakoupit minisvítilnu a tímto 
svým darem podpořit sociálně aktivizační 
službu Brána. Právě ta totiž v Centru pro 
rodinu a sociální péči z. s. doprovází děti 

a mladé lidi na jejich cestě k osamostatnění. 
Výtěžek 17. ročníku benefi ční akce bude vyu-
žit na přípravu a realizaci celoročních aktivit, 
cest za poznáním a pobytů.

Karolinou současně budou znít tóny mno-
ha mladých umělců, kteří svým hudebním 
programem podpoří své vrstevníky. Určitě je 
se na co těšit.

Jsme moc rádi, že 
záštitu nad akcí převzal 
starosta městského ob-
vodu Moravská Ostrava 
a Přívoz Petr Veselka, 
který sám je velkým 
podporovatelem 
služeb a aktivit 
Centra pro 
rodinu a sociální 
péči.

Staňte se i vy součástí příběhu a umožněte takovéto poprvé některému 
z mladých lidí se zdravotním postižením.

Díky BRÁNĚ 
zvládnu uvařit 
celé jídlo sama.

Majda

Radnice městského 
obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz

7. 12.2024

1530 2030 


